
ALTURA DOS PONTOS DE ÁGUA

SIGLA ITEM

LV

CHUVEIRO

LAVATÓRIO

REGISTRO DE GAVETA ALTO

CH

RP
REGISTRO DE PRESSÃO CHUVEIRO

RG

TANQUE
TLR

210 CM

60 CM

110 CM

180 CM

110 CM

ALTURA

VS

VASO SANITÁRIO

15 CM

RAMAL DE ÁGUA FRIA

80 CM(*)
---

PIA
PIA DE COZINHA

65 CM

Lista de Materiais

Aparelho

Chuveiro

25mm x 1/2"
13 pç

Mictório de Descarga Descontínua

1/2"
3 pç

Máquina de Lavar Roupa

25mm x 3/4"
4 pç

Torneira de Jardim

25 mm x 3/4"
7 pç

Torneira de Pia de Cozinha

25 mm - 1/2"
6 pç

Torneira de Tanque de Lavar

25mmx 3/4"
8 pç

Torneira de lavatório

25 mm - 1/2"
15 pç

Vaso Sanitário c/ cx. acoplada

1/2"
18 pç

Metais

Registro de gaveta c/ canopla cromada

3/4"
31 pç

Registro de pressão c/ canopla cromada

3/4"
14 pç

PVC Acessórios

Engate flexível cobre cromado com canopla

1/2 - 30cm
18 pç

Engate flexível plástico

1/2 - 30cm
15 pç

PVC misto soldável

Joelho de redução soldável c/ rosca

25 mm - 1/2"
18 pç

Luva soldável com bucha de latão

25 mm -3/4"
14 pç

PVC rígido soldável

Adapt sold. c/ flange livre p/ cx. d´água

32 mm - 1"
1 pç

Adapt sold.curto c/bolsa-rosca p registro

25 mm - 3/4"
76 pç

Bucha de redução sold. curta

32 mm - 25 mm
1 pç

Joelho 90° soldável

25 mm
38 pç

32 mm
1 pç

Luva soldável

25 mm
33 pç

Tubos

25 mm 191.37 m

32 mm 17.57 m

Tê 90 soldável

25 mm
36 pç

32 mm
1 pç

Tê de redução 90 soldável

32 mm - 25 mm
1 pç

PVC soldável azul c/ bucha latão

Joelho 90° soldável com  bucha de latão

25 mm - 3/4"
54 pç

Joelho de redução 90° soldável com bucha de latão

25 mm- 1/2"
36 pç

Legenda

Registro de Pressão com PVC soldável

Registro de gaveta c/canopla cromada c/PVC soldável

MLR
MÁQUINA LAVAR ROUPA

60 CM

TORNEIRA DE JARDIM

TJ 50 CM

RP
REGISTRO DE PRESSÃO MICTÓRIO

100 CM

(*) EXCETO ONDE INDICADO NOS DETALHES

PLANTA BAIXA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS TÉRREO

Escala 1:75

50 mm
2 pç

50 mm 14.47 m

área= 93,15 m²

ÁREA VERDE

CUIDADORES

REFEITÓRIO

COZINHA

RECEPÇÃO

ARQUIVO TÉCNICO

LAVANDERIA

FUNCIONÁRIOS

BANHO MASCULINO

CANIL

GUARDA VOLUME

RECEPÇÃO

ALOJAMENTO

MASCULINO

ALOJAMENTO

FEMININO

BANHO FEMININO

BANHO MASCULINO

ADMINISTRAÇÃO

EQUIPE TÉCNICA

CUIDADORES

SEGURANÇA

COZINHA

DML

LAVANDERIA

ÁREA DE CIRCULAÇÃO

área= 71,76 m²

área= 15,83 m²

área= 20,29 m²

área= 28,85 m²

área= 21,00 m²

área= 24,45 m²

área= 13,82 m²

área= 23,44 m²

área= 19,70 m²

área= 52,58 m²

área= 10,58 m²

área= 26,89 m²

área= 75,75 m²

área= 12,90 m²

área= 19,31 m²

área= 12,38 m²

área= 12,38 m²

área= 20,38 m²

área= 29,38 m²

CORREDOR

área= 75,97 m²

área= 21,32 m²

área= 4,56 m²

BANHO FEM.

área= 4,56 m²

BANHO MASC.

área= 4,56 m²

BANHO FEM.

área= 2,98 m²

área= 246,67 m²

ÁREA DE SECAGEM

FUNCIONÁRIOS

área= 24,14 m²

área= 15,60 m²

ALMOXARIFADO

área= 18,56 m²

OFICINA E SALA DE TV

COORDENAÇÃO

ÁREA DE CONVIVÊNCIA

área= 19,70 m²

área= 19,70 m² área= 24,63 m²

ATENDIMENTO

área= 14,78 m²

ATENDIMENTO

área= 14,78 m²

LAVANDERIA

área= 11,38 m²

ROUPARIA

área= 8,25 m²

CANIL

ÁREA DE SECAGEM

GUARDA VOLUME

área= 2,28 m²

ROUPARIA

+0,00

+0,10

+0,00

+0,03 +0,00

+0,10

+0,78

+0,10

+0,00

MURETA H=2,10

DESPENSA

área= 6,41 m²

BANHO FEM.

área= 4,31 m²

BANHO MASC.

área= 4,31 m²

BANHO FEMININO

área= 15,98 m²

CORREDOR

área= 16,34 m²

área= 143,50 m²

ÁREA LAVAGEM

área= 3,00 m²

ÁREA SUJA

área= 42,20 m²

BANHO MASC.

área= 2,98 m²

\pxqc;INFORMÁTICA
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USUÁRIOS

\pxqc;QUARTO

FAMÍLIA
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CASA DE MÁQUINAS

área= 7,04 m²

área= 5,03 m²

+0,10

+0,10

+0,10

+0,10

+0,10

+0,10

+0,10

+0,00

+0,00

+0,00

RESERVATÓRIO

8 m³

DE INCÊNDIO

HID-26

HID-25

HID-31

AF-30

25 mm

AF-26

25 mm

AF-31

25 mm

AF-34

25 mm

HID-32

HID-24

AF-29

25 mm

AF-24

25 mm

HID-18

AF-23

25 mm

HID-20

AF-22

25 mm

HID-29 HID-30

AF-33

25 mm

AF-32

25 mm

HID-27 HID-28

AF-28

25 mm

AF-27

25 mm

AF-17

25 mm

HID-13

AF-16

25 mm

AF-14

25 mm

AF-12

25 mm

AF-13

25 mm

HID-12

AF-10

25 mm

HID-10

HID-9

HID-11

HID-17

HID-7

HID-2
HID-4

HID-3

HID-5

HID-6

AF-9

25 mm

AF-7

25 mm

AF-8

25 mm

AF-5

25 mm

AF-15

25 mm

AF-19

25 mm

AF-21

25 mm

HID-14

HID-16

AF-18

25 mm

HID-19

HID-21

AF-6

25 mm

AL-1

32 mm

32 mm

AF-35

25 mm

HID-33

AF-25

25 mm

AF-1

25 mm

HID-1

32 mm

2
5

 
m

m

25 mm

2
5

 
m

m

AF-11

25 mm

32 mm

AF-20

25 mm

HID-8

HID-22

HID-23

HID-34

HID-15

AF-4

25 mm

AF-2

25 mm

AF-3

25 mm

AF-36

50 mm

5
0

 
m

m

PROJETO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS CEMAPA E CENTRO POP

ESCALA INDICADA

NOTAS:

1. TODOS OS TUBOS E CONEXÕES DA REDE DE  ÁGUA FRIA SERÃO EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL CLASSE 15;

2. EXECUTAR ESSE PROJETO JUNTAMENTE COM O PROJETO ESTRUTURAL;

3. ANTES DA CONCRETAGEM PREVER PASSAGEM PARA TUBULAÇÕES DENTRO DOS LIMITES

ESTABELECIDOS PELA NBR 6118:2014;

4. PARA INSTALAR LOUÇAS CONSULTAR AINDA O PROJETO DE ARQUITETURA;

5. TODA FURAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS PARA A PASSAGEM DOS TUBOS DEVERÁ SER FEITA CONFORME

RECOMENDAÇÃO DO FABRICANTE DOS MESMOS, EM ALGUNS CASOS, ADAPTAÇÕES PODEM SER

NECESSÁRIAS ÀS INDICAÇÕES DESTE PROJETO;

6. A CAIXA D'ÁGUA DEVERÁ SER INSTALADA SOBRE SUPORTE DE 80 CM DE ALTURA PARA GARANTIR A

PRESSÃO DE UTILIZAÇÃO.
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